INDICAÇÃO Nº 257/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Indico ao Senhor Prefeito Municipal que seja realizada uma ampla divulgação

do Programa Municipal de Castrações Gratuitas de Animais, utilizando as redes sociais oficiais

da Prefeitura, emissoras de rádio locais e demais meios de comunicação, de modo a informar

a população sobre o funcionamento, locais de atendimento e regras do programa.

JUSTIFICATIVA

Muitos munícipes ainda desconhecem a existência do Programa de Castrações

Gratuitas,  bem  como  as  formas  de  acesso  e  os  critérios  para  participação.  A  falta  de

informação tem gerado dúvidas e questionamentos por parte da população, o que demonstra

a necessidade de uma campanha de divulgação mais ampla e constante.

A medida contribuirá para ampliar o alcance do programa, reduzir a reprodução

descontrolada de animais e promover o bem-estar animal, além de reforçar a importância das

políticas públicas voltadas à saúde e ao controle populacional de cães e gatos no município.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de outubro de 2025.

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente